 Codes Page sur l’AS/400
IPLS SA
23 bis avenue de l’Europe – 78402 Chatou Cedex – Tél. 33 (0) 1 30 15 70 80 – Fax 33 (0) 1 30 15 70 91
1/13
1. Situation actuelle
Dans les pays latins sont définis un certain nombre de codes page représentant les divers alphabets utilisés.
Liste (non exhaustive) de codes page EBCDIC dans les pays de langue latine
00037 EBCDIC US, Canada, Netherlands

d’alphabet. Des tables de conversion ‘bijectives’ sont définies permettant à un job évoluant en code page 00037
de relire des fichiers définis en code page 00297,ou bien de faire des copies de fichier (CPYF) avec
transcodification automatique.
De plus, les problèmes de transcodification dans le monde ASCII sont également pris en charge par la mise à
disposition d’un ensemble de tables de conversion bijectives vers les alphabets usuels.
Une table ‘bijective’ est une table de conversion affectant des configurations hexadécimales sans ambiguïté aux
caractères graphiques lorsqu’ils existent dans les deux alphabets (par exemple la configuration C0 du code page
00037 devient 51 dans le code page 00297 : caractère {), et complète la table par une correspondance arbitraire
mais bijective pour les configurations hexadécimale ayant une représentation graphique dans un alphabet mais
pas dans l’autre.
A un ensemble de 256 configurations hexadécimales différentes correspond de manière bijective un ensemble
de 256 configurations hexadécimales différentes. Ceci est la seule méthode permettant une traduction
réciproque, et permet au moins de travailler sans perte d’information.. Elle permet, entre autres, d’assurer une
interopérabilité entres les machines EBCDIC (de langue latine)
 Codes Page sur l’AS/400
IPLS SA
23 bis avenue de l’Europe – 78402 Chatou Cedex – Tél. 33 (0) 1 30 15 70 80 – Fax 33 (0) 1 30 15 70 91
2/13
2. Situation avec l’EURO
Un ensemble de nouveau codes page a été défini pour intégrer le caractère EURO.(€) Ces codes page sont
calqués sur la liste précédente en réaffectant un caractère (le 9F qui en code page 00297 était la représentation de
¤ représente en code page 01147 l ‘Euro €)
Liste (non exhaustive) de codes page EBCDIC EURO dans les pays de langue latine
01140 EBCDIC Bresil Canada Etatsunis Paysbas
01141 EBCDIC Austria, Germany (Euro)
01142 EBCDIC Denmark, Norway (Euro)
01143 EBCDIC Finland, Sweden (Euro)
01144 EBCDIC Italy (Euro)
01145 EBCDIC Spanish, Latin America (Euro)
01146 EBCDIC United Kingdom (Euro)
01147 EBCDIC France (Euro)
01148 EBCDIC Multinational (Euro)
01149 EBCDIC Islande (Euro)
De nouvelles tables ont été mises à disposition mais avec les restrictions suivantes (Tests faits avec une
V4R5M0 de l’OS/400,  niveau de PTF 00294)
!"Interopérabilité Codes page EBCDIC non EURO – Codes page EBCDIC EURO
Aucune table de transcodification bijective n’existe entre un alphabet non Euro et un